
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  33Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 690/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 10 DE 
JULHO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) WILDETE DAS 
GRAÇAS SILVA DA TRINDADE, PAPILOSCOPISTA, 
matrícula n° 701041/1 no dia 11/04/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/156354, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) WILDETE DAS GRAÇAS SILVA 
DA TRINDADE, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 701041/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 11 
DE JULHO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 31 
(Trinta e Um) anos, 10 (Dez) meses e 14 (Quatorze) dias de 
tempo de serviço, sendo 06 (Seis) meses de tempo fi cto.
  II – Determinar às Diretorias Administrativas e de 
Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 203817

PORTARIA Nº 648 /2017-DIF/DRH/DGPC BELÉM, 06 DE 
JULHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PEDRO DANTAS 
SOUZA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 
3392155/3, no dia 02.09.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/384205.
CONSIDERANDO a portaria de n° 1245/2015 de 09 de 
dezembro de 2015, que foi concedido ao servidor o direto de 
aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar 
de 01 de dezembro de 2015,
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 
2017/292601, o servidor PEDRO DANTAS SOUZA, solicita o 
cancelamento da portaria que concedeu o direito de aguardar 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 10 de julho de 2017, a portaria 
de nº 1245/2015 de 09 de dezembro de 2015, a qual concedeu 
o direito do servidor (a) PEDRO DANTAS SOUZA, ESCRIVÃO 
DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 3392155/3, de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 203808

PORTARIA Nº 647/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 06 DE 
JULHO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) FRANZ LISTZ 
LOPES DA SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5129850/1 no dia 06/04/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/147001, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.

R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) FRANZ LISTZ LOPES DA 
SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5129850/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 07 DE JULHO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 31 (Trinta e Um) anos, e 10 (Dez) dias de tempo 
de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 203816

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº. 004/2017-DGPC/PA DE 03 DE JULHO DE 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.417, de 17/07/2017;
Onde se lê: fato ocorrido em 21/09/2017
Leia-se: fato ocorrido em 21/09/2015
Belém, 17 de julho de 2017.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 203805
ERRATA.

 Doe nº.33367, de 0 5de maio de 2017
Protocolo:173978
Onde se Lê:
Data da Assinatura: 04 de abril de 2017;
Leia-se:
Data da Assinatura: 04 de maio de 2017

Protocolo: 203744

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 027/2017
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza, para 
atendimento as necessidades da Sede, URs e NA deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 01 de agosto de 2017, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 203965

DIÁRIA
PORTARIA N° 225/2017 

OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado do CPC de 
Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUES.   
MATRÍCULA: 57226320/1 / Perito Criminal
Origem:  BELÉM - PA Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (sete e meia) PERÍODO:  31/05/2017 a 07/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N° 237/2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado do CPC de 
Paragominas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JULIO CESAR ROCHA DA SILVA    
MATRÍCULA: 57203458/2 / Perito Criminal
Origem:  BELÉM - PA  Destino: PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIAS: 21.5 (vinte e uma e meia) PERÍODO:  10/06/2017  a 
01/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N° 264/2017 
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de crime ambiental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DURVAL PONTES FERREIRA     
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal
SERVIDOR: FABIO RIBEIRO FIEL    

MATRÍCULA: 57218879/3 / Motorista
Origem:  BELÉM - PA  Destino: IGARAPÉ MIRÍ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO:  13/06/2017  a  
16/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N° 302/2017 
OBJETIVO: Realizar treinamentos para Médicos aprovados no 
Processo Seletivo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista
Origem:  BELÉM - PA  Destino: SANTARÉM - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia)  PERÍODO:  27/06/2017 a 
28/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N° 315/2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELVIS DE OLIVEIRA LEITE    
MATRÍCULA: 54188039/1 / Perito Criminal
SERVIDOR: VAILSON TEIXEIRA DA SILVA    
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias
Origem:  BELÉM - PA  Destino: ALENQUER - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia)  PERÍODO:  08/06/2017 a 
11/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N° 316/2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: LAURO MEDINA VIANA    
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal
SERVIDOR: STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS    
MATRÍCULA:  5156742/1 / Perito Criminal
Origem:  BELÉM - PA  Destino: NOVO REPARTIMENTO - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia)  PERÍODO:  27/06/2017 a 
29/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 203783

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2367/2017-DAF/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
188060A/1 de 05/07/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, 
matrícula 2009439/1, lotado na Gerência de Benefício e 
Assistente Social, por sessenta (60) dias, no período de 10/06 
a 08/08/2017, conforme Laudo Médico nº. 188060A/1 de 
05/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2368/2017-DAF/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21037 
de 04/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 21/06 a 19/08/2017, conforme Laudo Médico nº 
21037 de 04/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2369/2017-DAF/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28698/2017 de 20/06/2017,


